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Annotation

This bachelor thesis is devoted to lexical cohesion in online discussions. The theoretical part

of the thesis is focused on the explanation of cohesion, grammatical and lexical cohesion, and

the language of online discussions. The analytical part deals with the types and frequency of

lexical cohesive ties in online discussions.
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Lexikální koheze v online diskuzních fórech

Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na užití lexikální koheze v online diskuzních fórech.

Teoretická část práce se věnuje vysvětlení základních pojmů, jako jsou koheze, gramatická a

lexikální koheze a také popisuje funkční styl a jazyk online diskuzních fór. Analytická část se

zabývá typy a frekvencí lexikálních kohezních vazeb v online diskuzních fórech.
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Introduction

This bachelor thesis takes a look at the language of referencing or making a reference back to

the subject of a conversation, and finally focuses on lexical cohesive ties which are found in

online discussions. The aim is to identify and study the frequency of individual lexical

cohesive ties.

The thesis is divided into two main parts, theoretical and analytical. In the first part, is the

theoretical background covering the related terms which are used throughout this study. At

the start, the terms text and texture are introduced. Then, the concept of cohesion, cohesive

ties and devices are explained. The theory further briefly outlines grammatical cohesion as

well as the cohesive devices related to it: reference, substitution and ellipsis, and conjunction.

Most importantly for the theoretical part, lexical cohesion is described.

The subject of lexical cohesion itself is divided into two sub-chapters: reiteration and

collocation. The first one explains the concept of reiteration and its types: repetition,

synonymy, antonymy, superordinate relations, and the class of general noun. The second one

concerns collocation where opposite viewpoints are identified and only one approach is

chosen, which is then employed in the analysis of the online discussions. The last chapter of

the theoretical part is focused on the genre of internet forums and the main features of these

forums are presented.

The second part of the thesis is focused on the analysis of the lexical cohesive ties. At the

beginning of this part, the aim of the analysis is defined and then the source of the corpus is

characterized. The corpus is assembled from the Trip Advisor travel forum and is fully

available for reference in the Appendix of this thesis. The corpus consists of 5 different,

randomly-selected, discussion threads published between November 2019 and February 2020.

These provided 200 occurrences of lexical cohesive ties for the analysis. The analysis is

divided into the following sections, based on the type of tie which was observed: same word

(repetition), synonymy, antonymy, superordinate relations, and general noun, where the

individual occurrences of lexical cohesive ties are discussed. At the end of the analysis a

summary of this thesis is supported by tables and comments on the findings.
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1 Text and texture

Halliday and Hasan (1976, 1) say that the word “text” can apply to “any passage, spoken or

written, of whatever length, that does form a unified whole.” They refer to text not as a

grammatical unit but a semantic one. This is because text is realized by sentences, rather than

consisting of them. Which, in turn, further suggests that the realization of sentences in any

text is more significant than the size of the whole body of text. Apart from simply referring to

any spoken or written words, Halliday and Hasan (1976, 1) claim that “it may be anything

from a single proverb to a whole play, from a momentary cry for help to an all-day discussion

on a committee”.

Likewise, Hoey (1991, 269) says that the term text “refers to a piece of continuous language”

and agrees with Halliday and Hasan (1976) that it can be spoken or written and that it should

be connected in some way. When a text is somehow connected, it means that it has a texture.

Accordingly, it is recognizable by something that is not a text (Halliday and Hasan 1976, 2).

To create a texture, there are particular linguistic features which contribute to the complete

integrity of a text. Consequently, texture is provided by the cohesive relation that exists

between particular items contained with that text. These cohesive relations can be either

grammatical (represented by reference, substitution, ellipsis, conjunction) or lexical

(including use of repetition, synonymy, antonymy, superordinate relations or the use of a

general noun) (Halliday and Hasan 1976, 4). Both of these two main categories of

grammatical and lexical cohesion will be further explained in the following chapters.
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2 Cohesion, Cohesive Ties, Cohesive Devices

Biber et al. claim that “cohesion refers to the integration which is achieved between different

parts of a text by various types of semantic and referential linkages” (1999, 42). Whereas, as

previously suggested in Chapter 1, Halliday and Hasan (1976, 4) perceive cohesion as a

semantic concept because it “refers to relations of meaning that exist within the text, and that

define it as a text.” Moreover, Halliday and Hasan claim that cohesion is “expressed partly

through the grammar and partly through the vocabulary” (1976, 5) and for this reason they

allude to grammatical cohesion and lexical cohesion. Similarly to Halliday and Hasan (1976),

Hoey (1991, 3-4) defines cohesion as “the way certain words of grammatical features of a

sentence can connect that sentence to its predecessors (and successors) in a text.”

According to Halliday and Hasan (1989, 73-74), there are three cohesive tie types: Co-

referentiality, co-classification and co-extension. These types can tie two members of

cohesively-related items and contribute to texture, “which makes a text more than just a series

of sentences” (Biber et al. 1999, 234). On the contrary, Hoey (1991, 5) divide cohesive ties

into five classes: conjunction, reference, substitution, ellipsis, and lexical cohesion.

Firstly, looking at Halliday and Hasan’s tie types, co-referentiality is a kind of semantic

relation which shows a relationship of situational identity. Tárnyiková also helps define co-

referential links, saying that they “contribute to the consequent referential network of the

entities denoted in the text” (2007, 78). This can be demonstrated as follows:

Ex1

I had a little nut tree

Nothing would it bear

(...)

Halliday and Hasan (1989, 73)

In Ex1 line 2, the personal pronoun it refers to the little nut tree that has been mentioned in

line 1. Both members of this tie, thus, refer to the same one thing. In addition, Biber et al.

(1999, 234-235) claim that the main devices, which are used for co-reference, are: definite

description, indefinite noun phrase, proper noun, 1st or 2nd person pronoun, demonstrative
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pronoun with situational reference. In comparison, Hoey (1991), entitles co-referentiality

simply as reference.

Further to co-referentiality, there are chains of reference, which, according to Biber et al., are

a generally known aspect of written discourse through which “clauses in sequence are

referentially linked” 1999, 42). Biber et al. say that the parts of such chain can be “different

kinds of referring expressions (e.g. pronouns, proper nouns, repeated noun phrases,

synonyms) referring to the same real-world entities” (1999, 42).

Co-classification is another type of cohesive tie and it is a relationship of class identity

(Halliday and Hasan 1989, 74). This can be demonstrated as follows:

Ex2 I play the cello. My husband does, too.

Halliday and Hasan (1989, 74)

In Ex2, the verbal phrase play the cello is at one end of the tie and does at the other. Both

members fall within an equal class, yet the instrument is not only one but two, which makes it

different from the relation of co-referentiality. This is the same type of tie which Hoey (1991)

refers to as substitution and ellipsis.

Lastly, co-extension is a relation between two members which “both refer to something

within the same general field of meaning” (Halliday and Hasan 1989, 74). This can be

demonstrated as follows:

Ex3

(…)

But a silver nutmeg

And a golden pear.

Halliday and Hasan (1989, 73)

In Ex3, the adjectives silver and golden both refer to a metal.

In relation to the tie relations (co-reference, co-classification, and co-extension), the term

“cohesive chain” should also be introduced. In the report of Halliday and Hasan (1976, 84), a
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cohesive chain is “formed by a set of items of which is related to the others” by the formerly-

indicated semantic relations. Accordingly, there are two types of cohesive chain: Identity and

similarity.

An identity chain shows the relation between the members of co-reference (Ex1) because

“every member of the chain refers to the same thing, event, or whatever” (Halliday and Hasan

1976, 84). Further, these authors suggest that this type of chain is typical of short narratives.

On the other hand, a similarity chain can be formed by co-classification or co-extension,

where “items refer to non-identical members of the same class of things (Ex2) or to members

of non-identical but related classes of things” (Halliday and Hasan 1976, 84) (Ex3).

Cohesive ties, however, as Halliday and Hasan (1989, 74) put it, “are not independent of the

lexico-grammatical patterns”. This means that they are realized by cohesive devices. As

already mentioned, Hoey (1991, 5) divides cohesive ties into five classes (conjunction,

reference, substitution, ellipsis, and lexical cohesion), which, at the same time, serve as

cohesive devices. Halliday and Hasan (1976, 6) and McCarthy (1991) have a different

approach to their classification. They categorize it using either grammatical or lexical

cohesion, and this method will be used for the purpose of this thesis.

For compliance with Halliday and Hasan‘s method, conjunction, reference, substitution and

ellipsis fall within grammatical one, and are concisely dealt with in Chapter 3. The class of

lexical cohesion, as the main focus of this thesis, is studied in depth in Chapter 4.
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3 Grammatical Cohesion

Even though grammatical cohesion lies beyond the scope of the thesis, a basic overview of it

is useful to help define lexical cohesion because, as Halliday and Hasan (1989, 82) claim,


[…]


Obecná jména plní kohezní funkci na základě užití zobecnělého pojmu. Typické je, že mají

schopnost označovat obecné třídy objektů, ale také referovat k objektům v kombinaci
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s anaforickou referencí nebo determinací, tedy prostředkem gramatické koheze. Tímto

prostřednictvím je tak tedy možno v kontextu označovat referenční shodu výrazů v textu

(koreference).

Kolokace, jako druhý představený typ lexikální koheze, je dle autorů definována jako

společný výskyt na sobě nezávislých slov, jako samostatných lexikálních jednotek obvykle

spojovaných. Na základě definice, taková slova mezi sebou nemají sémantický vztah a proto

analyzovat kolokační řetězce je velmi obtížné a závislé na subjektivním úhlu pohledu.

Z tohoto důvodu, a také s ohledem na funkci konverzačních vláken, analýza kolokace nebyla

provedena.

Pátá, poslední kapitola teoretické části se zabývá popsáním jazyka, který je používán

v diskuzních fórech.

V praktické části je nejprve vymezen cíl kvantitativní analýzy a zdroje dat. Korpusová studie

byla vytvořena shromážděním 5 různých konverzačních vláken na cestovním fóru Trip

Advisor. Tyto vlákna byla vybrána náhodně, ale záměrně tak, aby se týkala anglicky

mluvících zemí, jmenovitě Austrálie, Kanada, Velká Británie a USA. Jazykový materiál

obsahuje celkem 200 výskytů prostředků lexikální koheze. Žádné jazykové úpravy nebyly

provedeny a korpus ve formě konverzačních vláken je k dispozici v přílohách. Analytická část

se skládá ze šesti hlavních částí, a to analýzy výskytu repetice, synonymie, antonymie,

nadřazených vztahů, obecných jmen a finální části, ve které jsou shrnuty výsledky analýzy, a

je porovnáno rozložení užití jednotlivých prostředků lexikální koheze pomocí tabulek.

V první části, byla zkoumána repetice, která byla nejčastěji užitým typem reiterace. V celém

korpusu bylo identifikováno 122 výskytů (61,5%). Převládala repetice identických slov vůči

repetici různých forem jednoho lexému. Z hlediska zkoumaných otevřených tříd slovních

druhů (podstatná jména, lexikální slovesa, přídavná jména a příslovce), byla nejvíce

zastoupena podstatná jména (90%), konkrétně vlastní a obecná. Dále bylo zjištěno, že

distribuce přídavných jmen (5%) a sloves (4%) byla téměř identická. Nejméně však byla

identifikována repetice příslovcí (1%). Faktem je, že repetice se jeví jako nejjednodušší

formou reiterace. Ze zjištění také vyplývá to, že byla užita záměrně a plnila funkci

zdůrazňovací a textotvornou neboli navazovací. Textotvorná funkce byla motivována

koreferencí, která byla v tomto případě zaznamenána v podobě kohezních řetězců, tedy

řetězců identických slov odkazující na totožnou entitu. Z hlediska kohezních řetězců byly
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nejčastější řetězce o rozsahu dvou až pěti slov, které odkazovaly k objektu již v textu

zmíněnému.

Synonymie byla třetím nejčastěji užitým typem reiterace. Nejvíce byla identifikována

synonyma částečná (23 příkladů), dále pak slova významově blízká (2 příklady). Žádný

příklad úplných synonym nebyl identifikován. Většina synonym se nacházela v pozici

apozice, kde přispěvatelé pomocí nich chtěli identifikovat nebo klasifikovat daný člen.

V ostatních případech byla použita, aby se předešlo repetici.

Antonymie se na základě analýzy řadí na předposlední místo užitých prostředků reiterace.

V korpusu byly identifikovány pouze 4 příklady antonym, z toho 3 polární a 1

komplementární. Důvodem k tak nízkému výskytu může být to, že antonyma se používají

hlavně z důvodu vyjádření významového protikladu k některému výrazu. S ohledem na daný

diskurz, a jak také vyplývá z výsledku analýzy, přispěvatelé se soustředili nejvíce na repetici

tak, aby mohli odkazovat k témuž předmětu řeči a podpořili tak významovou soudržnost textu

neboli koherenci. Vyšší četnost antonym by mohla způsobit odklonění se od klíčového

tématu, což v diskuzních fórech není žádoucí.

Hyponymně-hyperonymní a meronymně-holonymní vztahy byly po repetici druhým

nejčastěji identifikovaným prostředkem lexikální koheze. Bylo identifikováno 47 výskytů,

pomocí kterých byli přispěvatelé schopni odkázat na konkrétní destinace, města, hotely, atd.

V opačném případě využili nadřazených pojmů tak, aby se vyhnuli nepotřebné repetici.

Obecné jméno bylo nejméně využitým prostředkem lexikální koheze (1 příklad). Z analýzy

vyplynulo, že obecná jména jsou typická spíše pro odlišný diskurz, a to konkrétně pro projevy

mluvené vzhledem k jejich neformálnosti.

V naprosté většině zkoumaných konverzačních vláken byla užita repetice (61,5%). Výsledky

četnosti mezi synonymií (12,5%) a nadřazenými vztahy (23,5%) se tolik nelišily. Naopak

nejméně využitými prostředky byla antonymie (2%) a obecné pojmy (0,5%).

Závěrem je nutné podotknout, že výsledky analýzy jsou limitovány výběrem daných

konverzačních vláken a také počtem příspěvků v každém z nich. Analýza tedy nevyvozuje

obecně platné závěry, ale poukazuje především na tendence týkající se užití a výskytu

zkoumaných prostředků lexikální koheze. Lze tedy předpokládat, že pokud by byla zkoumána

jiná diskuzní fóra s odlišnou tématikou, nebo pokud by byl počet příspěvků v každém

konverzačním vláknu výrazně vyšší, tak by se výsledky analytické části mohly lišit.
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Appendixes
