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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce je analyzovat prostředků lexikální koheze v diskuzních vláknech na online fóru Trip Advisor.

Teoretická část vychází z různých zdrojů a je zde patrná snaha zdroje pečlivě srovnávat, ale ta opakovaně

naráží na nedostatečné pochopení teoretických informací a jejich vzájemného propojení (v kapitole 2 např.

použití elipsy v příkladu [2], vztah mezi významem a referencí, lexikální a gramatickou funkcí, cohesive ties

and devices). V důsledku toho se pak v textu objevují pasáže, které obsahují adekvátní terminologii

a relevantní definice, nicméně diplomantka je nedokáže účelně aplikovat v širším kontextu a propojit

se zkoumaným tématem. Kapitola 4.1.1 například kontrastuje přístup Hallidaye a Hasanové s Hoeym (s. 20),

ovšem jak z textu dál vyplývá, oba zdroje uvádějí totéž, jen za použití odlišné terminologie (lexical vs.

grammatical categories, word forms vs. lexical item/morpheme, grammatical paradigm).

Problematická je v tomto ohledu také kapitola 4.1.2 o synonymii, kde zůstávají mnohá tvrzení vágní

(„two lexical items are identical [synonymous] when they mean the same“) nebo nedotažená: pro synonymii

klíčový vztah mezi denotáty a konotacemi je načrtnut jen okrajově (s. 24) a podrobněji vysvětlen až v českém

resumé. Podobně v kapitole 4.1.3 diplomantka poněkud nešťastně zjednodušuje třídění antonym na antonyms

a complementary antonyms, přitom v praktické části a resumé pak pracuje i s kategorií polar antonyms.

Některé interpretace pak vedou k zavádějícím formulacím; antonyma se zdají být totožná jen s jedním

slovním druhem („To start with antonyms, they are adjectives ‚which are capable of comparison‘ […]“,

s. 27), pojem biologist je označen jako hypernonymum k pojmu scientist (s. 29) a v kapitole 4.2 vzniká

dojem, že kolokace a konotace znamenají totéž (s. 33).

Neúplné uchopení teoretické problematiky komplikuje některé kroky praktické analýzy. Na s. 21

upozorňuje diplomantka na odlišné pojetí repetice u Hallidaye a Hasanové ve srovnání s Hoeym, ovšem

na uváděný příklad je neaplikuje: referenci vysvětluje jen v souvislosti s užitím členů, ale nespecifikuje, že

příklady (12c, d) mají odlišného/širšího referenta než (12a, b), třebaže všechny sdílejí tentýž denotát.

Nedořešená otázka, jaký je poměr mezi mimotextovou referencí a vnitrotextovou kohezí, se přenáší

do kapitoly 6.2: v příkladu (1) se sice opakuje lexém airport, ovšem v každém z kontextů má různé referenty

a není vysvětleno, jak takový kohezní řetězec chápat.

Silnou stránkou jak teoretické části, tak praktické analýzy je naopak charakteristika a výklad koheze

ve funkci stylistického prostředku. Kapitola 5 o žánru internetové diskuze podává ucelený přehled vně-

i vnitrotextových faktorů online diskuze a stylistické hodnocení se jako kvalitativní hledisko promítá do všech

podkapitol praktické části – délka diskuzních příspěvků a její vliv na kohezi (kap. 6.2), vysoká frekvence

substantiv (kap. 6.2), nízký podíl synonym přispívající k jednoznačnosti, synonymie jako prostředek

upřesnění/explicitace (kap. 6.3), vyhýbání se antonymům jako komunikační strategie, která má zamezit

verbálním konfliktům (kap. 6.4) atd. Je proto škoda, že analýza není lépe zakotvená v teoretickém základu,

a nedokáže se tudíž vyvarovat nesprávných nebo přinejmenším sporných klasifikací zkoumaných jevů: např.

u příkladu (7) hotel–lodging se nejedná o synonymii, ale hyponymii, závěr kapitoly 6.4 poněkud nakvap

a útržkovitě srovnává lexikální hustotu s antonymií (a navíc se opírá o předpoklad, který data nepřítomná

v korpusu nemohou potvrdit ani vyvrátit). Nejvýrazněji se nedostatečná návaznost na teorii projevuje

v kapitole 6.5; ačkoli diplomantka odkazuje k pojetí hyponymně-hyperonymního vztahu založenému

na extenzi a intenzi významů, v analýze se náhle snaží využívat přístupy kognitivní sémantiky, které ovšem

bez podrobnějšího vysvětlení postrádají smysl. Větší pozornost by si zasloužily také nejednoznačné příklady,

např. tzv. negative words (zde zahrnutá mezi antonyma) nebo prostředky na pomezí lexikální a gramatické

koheze.

Po jazykové stránce je lépe zvládnutá praktická část a závěr, některé pasáže části teoretické by

vyžadovaly revizi (s 11, 12, 26). Místy se objevují překlepy (Cruse 1986/1968), nadbytečné čárky a chybně

užité spojovníky, pomlčky a dvojtečky. Velmi solidně je až na občasné nepřesnosti (např. „slovotvorné“

místo tvarotvorné morfémy) zpracováno české resumé, které je v mnoha ohledech přesnější a výstižnější než

samotné anglické závěry a shrnutí.

Doplňující otázky k obhajobě:

(1) Proč podle Hallidaye a Hasana “grammatical cohesion requires the support of lexical cohesion“ (s. 16)?

(2) Objasněte použití tzv. general nouns (boy > idiot?). Jaký je jejich vztah k synonymii a hyperonymii?

(3) Co je to entailment a jak se projevuje u částečné synonymie, popř. antonymie?

(4) Hyponymně-hyperonymní vztah je charakterizován pomocí „zahrnování“ (inclusion). Jakých prvků se

inkluze týká a jak funguje?
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